

MUNICIPIO DE SANTOS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.058.865.000,00	1.160.919.107,61	175.222.200,67	15,09	376.928.145,69	32,46	783.990.961,92
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	439.337.000,00	439.337.000,00	67.599.774,61	15,38	153.193.091,17	34,86	286.143.908,83
taxas	46.517.700,00	46.528.999,83	9.137.049,27	19,63	16.052.480,70	34,49	30.476.519,13
contribuicao de melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	48.039.000,00	50.357.793,82	7.737.170,28	15,36	16.664.399,56	33,09	33.693.394,26
contribuicoes economicas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	20.000,00	20.000,00	3.528,60	17,64	6.562,76	32,81	13.437,24
receitas de valores mobiliarios	13.635.000,00	43.895.047,87	4.636.405,90	10,56	8.257.422,36	18,81	35.637.625,51
receita de concessoes e permissoes	62.000,00	62.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.000,00
receita de servicos							
receita de servicos	10.000,00	10.000,00	1.624,55	16,24	2.276,31	22,76	7.723,69
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	404.393.600,00	456.575.506,70	72.759.101,21	15,93	161.068.288,23	35,27	295.507.218,47
transferencias de instituicoes privadas	543.500,00	752.302,78	60.602,78	8,05	466.925,56	62,06	285.377,22
transferencias de pessoas	828.000,00	828.000,00	9.840,03	1,18	158.398,82	19,13	669.601,18
transferencias de convenios	3.642.000,00	14.673.844,27	1.118.135,52	7,61	1.898.399,67	12,93	12.775.444,60
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	8.959.200,00	9.177.523,96	1.419.051,69	15,46	2.521.382,02	27,47	6.656.141,94
indenizacoes e restituicoes	5.928.200,00	5.940.070,63	1.044.735,71	17,58	1.767.120,18	29,74	4.172.950,45
receita da divida ativa	33.808.800,00	34.116.558,00	6.211.638,07	18,20	10.088.510,64	29,57	24.028.047,36
receitas correntes diversas	3.254.000,00	5.780.238,09	859.422,45	14,86	2.158.767,71	37,34	3.621.470,38
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	8.652.000,00	8.652.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.652.000,00
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
alienacao de bens imoveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
transferencias de capital							
transferencias de convenios	41.230.000,00	44.207.221,66	2.624.120,00	5,93	2.624.120,00	5,93	41.583.101,66
outras receitas de capital							
outras receitas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	75.135.000,00	77.164.062,61	9.833.391,80	12,74	23.428.764,82	30,36	53.735.297,79
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.134.000.000,00	1.238.083.170,22	185.055.592,47	14,94	400.356.910,51	32,33	837.726.259,71
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.134.000.000,00	1.238.083.170,22	185.055.592,47	14,94	400.356.910,51	32,33	837.726.259,71
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.134.000.000,00	1.238.083.170,22	185.055.592,47	14,94	400.356.910,51	32,33	837.726.259,71
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES					16.624.468,70		

CN-SIFPM										CONAM
MUNICIPIO DE SANTOS										
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA										
BALANCO ORCAMENTARIO										
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL										R\$ 1,00
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			%(g+h)/f	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.058.865.000,00	20.468.363,00	1.079.333.363,00	83.445.440,10	718.305.302,61	155.330.601,87	310.256.151,09	0,00	28,74	769.077.211,91
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	326.941.640,00	2.747.055,00	329.688.695,00	5.946.749,86	280.683.295,30	55.754.433,60	116.148.660,37	0,00	35,22	213.540.034,63
juros e encargos da divida	613.000,00	-210.257,00	402.743,00	8.261,15	402.733,58	111.367,04	228.320,88	0,00	56,69	174.422,12
outras despesas correntes	521.834.509,00	22.300.043,00	544.134.552,00	66.389.354,28	382.656.846,25	87.836.930,76	173.858.194,14	0,00	31,95	370.276.357,86
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	116.527.575,00	12.062.939,00	128.590.514,00	11.101.074,81	44.685.803,88	9.774.262,94	16.608.435,78	0,00	12,91	111.982.078,22
inversoes financeiras	5.509.000,00	-3.608.041,00	1.900.959,00	0,00	458.000,00	83.143,42	166.286,84	0,00	8,74	1.734.672,16
amortizacao / refinanciamento da divida	24.439.100,00	-12.463.376,00	11.975.724,00	0,00	9.418.623,60	1.770.464,11	3.246.253,08	0,00	27,10	8.729.470,92
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	63.000.176,00	-360.000,00	62.640.176,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.640.176,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	75.135.000,00	-314.000,00	74.821.000,00	588.393,07	61.100.776,30	9.883.682,47	23.351.231,41	0,00	31,20	51.469.768,59
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.134.000.000,00	20.154.363,00	1.154.154.363,00	84.033.833,17	779.406.078,91	165.214.284,34	333.607.382,50	0,00	28,90	820.546.980,50
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	1.134.000.000,00	20.154.363,00	1.154.154.363,00	84.033.833,17	779.406.078,91	165.214.284,34	333.607.382,50		28,90	820.546.980,50
SUPERAVIT (XIII)							66.749.528,01			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.134.000.000,00	20.154.363,00	1.154.154.363,00	84.033.833,17	779.406.078,91	165.214.284,34	400.356.910,51		34,68	753.797.452,49

JORGE PEREIRA LIMA
CONTADOR
CRC 1SP158300/O-8

JORGE MANUEL DE SOUZA FERREIRA
CHEFE DEP. CONTROLE FINANCEIRO
729.011.608-91

MIRIAN CAJAZEIRA V. M. DINIZ
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
800.800.818-00

JOAO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL
017.920.108-50